1 ❖ HISTORICUS (Cantus I)

[Sinfonia] **Cum repleta esset Ninive iniquitate vox peccatorum ejus clamavit de terra ad Dominum, qui locutus est ad Jonam prophetam de coelo dicens :**

Quand Ninive était emplie d'iniquité, les voix de ses pécheurs montaient jusqu'au Seigneur, qui s'adressa ainsi du ciel à Jonas, disant :

When Nineveh was steeped in iniquity, the voices of its sinners rose from the earth to the Lord, who spoke from Heaven to Jonah the prophet, saying:

DEUS

Surge, surge, Jonas, surge et vade in Ninivem civitatem grandem et praedica in ea, quia malitia ejus ascendit coram me.

Lève-toi, lève-toi, Jonas, lève-toi, va à Ninive, la grande ville et annonce-leur que leur iniquité est montée jusqu'à moi.

Arise, arise, Jonah, arise and go to the great city of Nineveh, and prophesy there, for its wickedness has reached my ears.

HISTORICUS (Cantus II)

Audivit Jonas vocem Domini et timuit timore magno et descendit in navim euntem in Tharsis, ut fugeret et eriperet se a facie Domini.

Jonas entendit la voix du Seigneur et il fut saisi d'une grande peur. Il trouva un vaisseau à destination de Tarsis, pour qu'il puisse fuir et s'échapper à la vue du Seigneur.

Jonah heard the voice of the Lord and was greatly afraid, and went down to a ship that was bound for Tharsis, so that he could flee and hide himself away from the sight of the Lord.

HISTORICUS (Altus)

Et cum processisset in mare, excitavit Dominus procellam vehementem in spiritu tempestatis.

Et quand Jonas était sur la mer, le Seigneur lança sur la mer un vent violent et il y eut une grande tempête.

And when he had sailed out to sea, the Lord stirred up a powerful gale through the blast of a storm.

2 ❖ HISTORICUS (Chorus)

Et proeliabantur venti, et notus et auster, et Africus fremuerunt contra navim, nubes et nimbi, fluctus et turbines, grandines et fulgura, tonitrus et fulmina impetu horribili fremuerunt contra navim, impetu horribili ceciderunt super mare, et facta est tempestas magna in mari, et terruit nautas clamantes ad deos suos et dicentes : Dii magni ! Dii fortes ! Dii coeli ! Dii maris ! misericordes et potentes, de angustiis et periculis in misericordia et potentia liberate nos. Dicite tempestatis, imperate ventis, ut sileant et quiescant et adiuvent nos et salvi erimus.

Et les vents se livraient combat, ceux du sud et du sud-ouest, et ils frappaient le vaisseau ; nuages et orages, ondes et tourbillons, grêle et foudre, tous se ruèrent sur le vaisseau avec un bruit terrifiant, tombant sur la mer en combat redoutable. Ainsi un grand orage se fit sur l'océan et les matelots en terreur priaient leurs dieux en disant : Grands Dieux ! Dieux Puissants ! Dieux des Cieux ! Dieux des Mers ! Montrez votre puissance, soyez miséricordieux ! Ayez pitié de nous, libérez-nous de nos périls et dangers ! parlez aux tempêtes, ordonnez aux vents qu'ils se taisent, qu'ils dorment. Aidez-nous pour que nous puissions être sauvés.